Российская Федерация

Орловская область Верховский район

Галичинский сельский Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

от « 25 » марта    2022 г.                                                                   №7/17
             п.  Суровцев

О принятии к сведению отчета главы Галичинского сельского поселения Верховского района Орловской области о результатах своей деятельности и работе администрации сельского поселения в 2021 году.

       В соответствии с ч. 11.1 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24 Устава Галичинского сельского поселения Верховского  района Орловской области  Галичинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы Галичинского сельского поселения Верховского района Орловской области о результатах своей деятельности и работе администрации сельского поселения в 2021 году.

          Председатель сельского Совета

народных депутатов                                                   А.И. Алешин
     Приложение
  к решению сессии Галичинского сельского Совета

                                                               народных депутатов №7/17   от   25.03.2022 г.
Отчет
главы Галичинского сельского поселения Верховского района Орловской области о результатах своей деятельности и работе администрации сельского поселения в 2021 году.
        Уважаемые депутаты, руководители организаций и учреждений, расположенных на территории Галичинского сельского поселения! В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения - Глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации. В нашем поселении он проводится ежегодно, и сегодня Вашему вниманию представляется отчет о работе за 2021 год.

         В целом, я считаю,  для нашего поселения 2021 год сложился успешно и плодотворно. Галичинское поселение продолжило свое развитие.

       Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и уставом поселения.
            Мы должны стремиться к улучшению условия жизни людей, повышать комфортность проживания на территории поселения. Именно на улучшение жизни людей ориентирована работа Галичинского сельского поселения.
        В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» для информирования населения о деятельности администрации и Совета народных депутатов используется официальный сайт администрации Галичинского сельского поселения, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет о его исполнении, сведения о доходах и расходах муниципальных служащих, а также многое другое. Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Галичинского сельского поселения  и принимаемых ими решениях.

      Территория Галичинского сельского поселения на 01.01.2022 г. составляет 22627 га, площадь населенных пунктов – 4027 га, земли сельскохозяйственного назначения – 18600 га.

       В состав Галичинского сельского поселения входят 24 населенных пункта.   Общая протяженность дорожной сети 67 км, в том числе дорог с асфальтобетонным покрытием – 12 км. Все населенные пункты на территории поселения соединены асфальтированными дорогами.

       Численность населения сельского поселения по состоянию на 01.01.2022 года составляет 2621 человек: из них пенсионеры – 988 чел., дети и подростки до 16 лет – 386 чел. В 2021 году умерло 25 человек, родилось 5 детей.
      Население поселения трудится на предприятиях, расположенных на территории Галичинского сельского поселения, пгт. Верховье и за пределами Орловской области.

      На территории поселения осуществляют свою деятельность сельскохозяйственные предприятия: ЗАО «Славянское»,  ООО им. Мичурина, ЗАО «Андреево», ООО «Верховскагро».
Основные показатели  развития сельского хозяйства

в Галичинском сельском поселении в 2021 г.
	Наименование

показателя
	Наименование с/х предприятий

	ЗАО «Славянское»
	ООО им.Мичурина
	ООО «Верховскагро»
	ЗАО «Андреево»

	Среднесписочная численность, чел.
	135
	77
	37
	7

	Площадь пашни, га
	4400
	3151
	3985
	1102

	Средняя зарплата, руб.
	78000
	22772
	31600
	20000

	Поголовье КРС, гол.
	7400
	914
	-
	-

	в т.ч. коров, гол
	790
	465
	-
	-

	Произведено молока, т.
	8518
	2659
	-
	-

	Произведено зерна, т.
	13000
	8827
	8905
	3500

	Реализовано молока, т.
	8250
	2531
	-
	-

	Реализовано КРС, т.
	2200
	131
	-
	-

       На территории сельского поселения работают 1 детский сад, 3 ФАПа,  1 спорткомплекс, 1 сельский клуб, 1 дом ветеранов. На воспитании в МБОУ «Мичуринский детский сад»» находятся 37 детей. В доме ветеранов д.Карповка проживают 26 человек.
       Жители обеспечены торговым обслуживанием. На территории поселения функционируют 6 объектов розничной торговли.
       В Галичинском сельском клубе продолжают свою работу две секции: по настольному теннису и тренажерный зал. Секции востребованы, пользуются большим спросом среди местного населения и жителей пгт. Верховье.
      Основной целью деятельности администрации поселения является эффективное управление соответствующей территорией и обеспечение непосредственного участия жителей в решении вопросов местного значения.

Основными задачами администрации поселения являются:

       1) эффективная реализация делегированных действующим законодательством полномочий;

       2) организация непосредственного взаимодействия с населением, обеспечение прав граждан на участие в решении вопросов местного значения.
       За отчетный период было рассмотрено 13 письменных заявлений. Обращения граждан в основном были связаны с решением бытовых проблем: благоустройством, ремонт дорог, вопросом содержания гражданских захоронений,  решением социальных вопросов. Все  заявления были  рассмотрены в установленные законом сроки. В адреса заявителей направлены ответы по результатам рассмотрения обращений.

  В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято  60 постановлений, 48  распоряжений  по личному составу и 6 по основной деятельности,   проведено  14 заседаний  Совета народных депутатов, на которых  принято 24 решений по ряду важных вопросов. За 2021 год специалистами администрации выдано гражданам 676 справок различного характера:  о присвоении адреса, о  проживании в зоне ЧАЭС,  о составе семьи, о принадлежности объектов недвижимости,  в нотариус, выписок из похозяйственных книг, ходатайств об оказании материальной помощи,   на оформление домовладений и земельных участков в собственность, копий документов.
        Проекты решений Совета народных депутатов и  постановлений Администрации в положенный срок направляются в прокуратуру района и находятся под постоянным контролем  правового управления г. Орла.
       Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения помимо официального сайта нашего поселения является газета «Наше время», где размещаются нормативные документы,  здесь можно видеть новости поселения, объявления, наши успехи и достижения, а также проблемы, над которыми мы работаем, вся информация пополняется.

       Администрацией поселения  ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в сельском поселении состоит 659 человека, в том числе: 5 офицеров запаса, 589 прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса, 65 граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет. За 2021 год случаев нарушения в области воинского учета руководителями организаций и должностными лицами, ответственными за военно-учетную работу и гражданами пребывающих в запасе учетно-воинской дисциплины не имелось.
  Администрация сельского поселения сотрудничает с правоохранительными органами по профилактике правонарушений. В течение года проводились межведомственные рейды по неблагополучным семьям и др. мероприятия.
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ЗА 2021 ГОД СОСТАВИЛИ
7 млн. 556 тыс. 135  руб.
из них 4 млн. 206 тыс. 35 рублей собственные (налоговые и неналоговые доходы). По сравнению с прошлыми годами доля собственных доходов в бюджете поселения  составляет 55,7 % от общего поступления доходов, в том числе:

Земельный налог 3277,1 тыс. руб. или 43,4% в структуре доходов,

Налог на имущество 40,2 тыс. руб. или  0,5% в структуре доходов,

НДФЛ 356,3 тыс. руб. или  4,7 в структуре доходов.

Арендная плата 58,0 тыс. руб. или 0,8% в структуре доходов.

Единый сельскохозяйственный налог 474,0 тыс. руб. или 6,3% в структуре доходов.

Госпошлина за совершение нотариальных действий  0,4 тыс. руб. или 0,02% в структуре доходов.

        В 2021 г. администрация сельского поселения увеличила свои доходы за счет поступления земельного  и подоходного налога  на 1660,9 тыс. руб.
  РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ В 2021 ГОДУ СОСТАВИЛИ
6 млн. 519 тыс. 353 руб.

       В 2021 году в поселении проводились следующие работы и мероприятия:

1. Затраты на благоустройство нашего поселения в 2021 году составили  875450 руб., в том числе:

- оплата уличного освещения, приобретение ламп и светильников – 128940 руб.
- общественные работы – 746510 руб.

2. Затраты на культуру составили 795800 руб., в том числе:
- на капитальный ремонт Галичинского сельского клуба – 350382 руб.
- на оплату труда с отчислениями – 223200 руб.

- на обеспечение деятельности – 112218 руб., в том числе:

- отопление, вода, освещение – 110000 руб.

3. Дорожный фонд в 2021 году составил 2020057 руб., в том числе:

- на снегоочистку – 288800 руб.
- окашивание дорог – 108600 руб.

- грейдирование дорого и обочин – 337557 руб.

- приобретение щебня – 342700 руб.

- доставка щебня – 182000 руб.
- разравнивание щебня – 100400 руб.

- ямочный ремонт (д. Дедово) - 660000
       Всего отремонтирован 3 км. дорог.  В 2021 году удалось защебенить следующие населенные пункты:

с. Галичье ул. Лесная -  200 м.,
д. Верховье: ул. Сиреневая – 70 м., ул. Луговая – 300 м., участок дороги ул. Солнечная,
д. Круглое – 70 м.,
д. Долгое: ул. Молодежная – 100 м., ул. Мичуринская – 200 м., отремонтирована плотина, соединяющая ул. Солнечная и ул. Мичуринская – 100 м.,
д. Грязное ул. Кооперативная – ямочный ремонт, ул. Сосновая – 100 м.,
д. Дегтярень – 50 м.,
с. Сухотиновка  – 50 м. (планировка и строительство дороги),
ремонт части дороги от ул. Сиреневой д. Верховье  к ул. Лесной с. Галичье,
с. Среднее пер. Мирный – 50 м. (проблемный участок),

д. Дедово ул. Мира – 200 м.

БЛАГОУСТРОЙСТВО И САНИТАРНЫЙ ПОРЯДОК
       Одним из главных полномочий является благоустройство территории поселения. За 2021 год был выполнен ряд мероприятий по благоустройству территории. В населенных пунктах были проведены массовые работы по уборке и спилу сухих деревьев.  В д. Круглое произведен ремонт  небольшого моста через ручей, который  пострадал от  паводка. Установлены железобетонные блоки и платформа. В этом же населенном пункте произведен ремонт старого колодца в связи с разрушением сруба. Колодец вычищен полностью от остатков сруба и грязи, установлено железобетонное кольцо.
ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

   В 2021 году администрацией поселения большое внимание уделялось   мероприятиям по обеспечению первичных мер пожарной безопасности. Работа по этим направлениям проводилась в соответствии с Федеральными Законами.

    В целях  профилактики и предупреждения гибели людей на пожарах работниками администрации проводились инструктажи населения в населенных пунктов  с вручением   памяток  по пропаганде противопожарных мероприятий. Проводились рейды в неблагополучные и многодетные семьи. Результатами проделанной работы является отсутствие пожаров в домовладениях и гибели людей. В основном все возгорания в поселении были связаны с палом травы.
   Для повышения эффективности  работы  по обеспечению антитеррористической и противопожарной безопасности жителей и объектов жизнеобеспечения предстоит:

- продолжить разъяснительную работу с жителями поселения о необходимости сохранения бдительности с целью недопущения совершения чрезвычайных ситуаций.
ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД:

        На 2022 год бюджет поселения утвержден:

доходная часть в размере 6 миллионов 708 тысяч 900 рублей,

расходная часть в размере  7 миллионов 408 тысяч 900 рублей.
        В планы на 2022 год входят следующие вопросы:

1. Проводить работы по благоустройству, уличному освещению и поддержанию порядка на территории поселения в целом.

2. Проводить разъяснительную работу среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи, по профилактике алкоголизма и наркомании.

3. Регулярно проводить агитационную работу по противопожарной безопасности населения.
        В заключение мне хочется выразить глубокую благодарность и признательность всем неравнодушным людям нашего поселения, депутатам и руководителям всех уровней,  за понимание и поддержку, совместную плодотворную работу в минувшем году, а также поддержку по выполнению намеченных планов, направленных на улучшение качества жизни сельского поселения.
       Особенно слова благодарности хочется выразить директору ЗАО «Славянское» - Д.М. Пониткину и  ИП Проскурину А.В., которые оказывают помощь в решении поставленных наших непростых задач.

        Вам, уважаемые односельчане, большое спасибо за внимание, поддержку, которую вы оказываете администрации сельского поселения в решении многих проблем. Желаю всем вам крепкого здоровья, мира в семьях и на земле, стабильности, уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания, удачи и всего самого доброго!
       Спасибо за внимание.